
Решение  
заседания Научно-методического совета  

Воронежского государственного университета  
  

от 21 июня 2024 года 
 

1.   Отчет о работе комиссий НМС ВГУ в 2023/2024 учебном году  
(докл.: председатели комиссий). 

 
Заслушав и обсудив сообщения А.В. Семенихиной, А.Ю. Минакова, 

Л.А. Кунаковской, Л.И. Колесниковой, В.В. Родионова, М.А. Стерниной, 
 
Совет постановляет: 

 
1. Информацию принять к сведению. 
2. Признать работу комиссий в 2023/2024 учебном году 

удовлетворительной. 
3. Факультетам проанализировать учебные планы с точки зрения недельной 

нагрузки и внести предложения по оптимизации в УМУ в срок до 1 декабря 2024 
года. 

4. Комиссии по методическим вопросам инклюзивного образования 
разработать методические рекомендации для формирования адаптивных 
образовательных программ обучающихся с учетом различных нозологий (срок – 
до 1 декабря 2024 года). 
 

2. О выполнении решений НМС, принятых во 2-м семестре 2023/2024 
учебного года (докл.: К.М. Гайдар). 

 
Заслушав и обсудив сообщение К.М. Гайдар, 
Совет постановляет: 
 
Информацию принять к сведению. 
 
3. О результативности реализации вновь открываемых программ ДПО 

(итоги 2022-2024г.г.) (докл.: С.П. Клинова). 
 

Заслушав и обсудив сообщение директора ИДПО С. П. Клиновой, Научно-
методический совет отмечает следующие результаты деятельности в сфере 
открытия программ дополнительного профессионального образования за 
отчетный период: 

Общее количество программ ДПО, открытых в период с 2022 по 2023 год – 
33 программы по 11 УГСН, в том числе: 

- 22 программы повышения квалификации по 10 УГСН; 
- 11 программ профессиональной переподготовки по 5 УГСН, в том числе 7 

программ профессиональной переподготовки с присвоением квалификации. 
По реализованным программам повышения квалификации обучено 654 

человека, по программам профессиональной переподготовки – 35 человек. 
В числе открытых программ повышения квалификации представлены: 



- 2 программы физического факультета «Высокоточная диагностика и 
синхротронные исследования функциональных материалов и наноразмерных 
структур для перспективных технологий и технических систем» и «Высокоточная 
диагностика нано-, био- и гибридных материалов для современных технологий, 
включая синхротронные исследования», разработанные в рамках Федеральной 
научно-технической программы развития синхротронных и нейтронных 
исследований и исследовательской инфраструктуры на 2019 - 2027 годы; 

- 3 программы, разработанные кафедрой БЖД и ОВП и историческим 
факультетом, «Обеспечение антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) образовательных организаций высшего образования», 
«Межнациональные и межконфессиональные отношения в современной России», 
«Основы профилактики деструктивного социального воздействия на молодежь в 
сети интернет и социальных сетях» в рамках Государственного плана выполнения 
работы «Научно-методическое и ресурсное обеспечение системы образования на 
2024 год». 

В числе открытых программ профессиональной переподготовки: 
- программа «Экскурсовод (гид)», подготовленная с учетом новых 

требований в области реализации туристической деятельности в РФ и развития 
туризма в регионе на базе факультета географии, геоэкологии и туризма; 

 - 6 программ подготовлены в соответствии с решением НМС Университета 
от 18 марта 2022 года о разработке программ профессиональной переподготовки 
для получения обучающимися на ООП дополнительной квалификации в рамках 
освоения ООП. 

Проведенный анализ реализации открытых программ ДПО показал 
следующую степень востребованности программ: 

- для программ повышения квалификации – 63,6%; 
- для программ профессиональной переподготовки без присвоения 

квалификации – 75,0%; 
- для программ профессиональной переподготовки с присвоением 

квалификации – 14,3%. 
В анализируемом периоде были актуализированы 4 программы 

фармацевтического факультета: три программы повышения квалификации и одна 
программа профессиональной переподготовки. 

 
Совет постановляет: 

 
1. Информацию принять к сведению. 
2. Работу ИДПО считать удовлетворительной. 
3. Директору ИДПО ежегодно осуществлять мониторинг востребованности 

открытых программ ДПО с целью выявления нереализуемых программ в течение 
трех лет с последующим их закрытием и правом на актуализацию при наличии 
запросов на обучение спустя установленный срок. 

4. Деканам факультетов: 
при рассмотрении вопросов об открытии программ ДПО на заседаниях ученых 
советов учитывать наличие обоснованности потребности рынка труда 
Воронежской области в обучении специалистов, обладающих заявленными в 
программе ДПО компетенциями. 

5. Добавить в критерий результативности программ финансовый 
показатель. 



6. ИДПО провести анализ охвата всех реализуемых вузом УГСН  
программами ДПО. 

7. Деканам факультетов в срок до 1 сентября 2024 года провести анализ 
соответствия ППС квалификационным требованиям в части требования к 
повышению квалификации. 

8. Контроль за исполнением решения возложить на первого проректора – 
проректора по учебной работе Е. Е. Чупандину. 

 
 
 

Председатель заседания               К.М. Гайдар 
 

Секретарь заседания                                        Е.А. Рогулькина 


